УИД: 77RS0016-02-2025-021436-42

1-736/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес

29 октября 2025 года

Мещанский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.Г.,

при секретаре судебного заседания фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Мещанского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, со средне-специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного ООО «НПК СИМБА», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио в неустановленное дознанием время, в неустановленном дознанием месте у неустановленного дознанием лица, приобрел пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,55 г, которое согласно заключению эксперта № 1095 от 12 сентября 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) и с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с веществом в виде таблетки розового цвета, с имеющимся рельефным изображением и текстом: «TRUMP NL», массой 0,75 г и с веществом в виде фрагмента таблетки, розового цвета, с имеющимся рельефным изображением и текстом: «TRUMP NL», массой 0,38 г, а всего общей массой 1,13 г, которые согласно заключению эксперта № 1095 от 12 сентября 2025 года содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4–метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последними изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последними изменениями и дополнениями), образуют значительный размер, а также два свертка из бумаги белого цвета, с неразделимой смесью измельченных веществ растительного происхождения, состоящей из частиц зеленого и коричневого цвета массами 0,3 г и 0,3 г, а всего общей массой 0,6 г, которые согласно заключению эксперта № 1095 от 12 сентября 2025 года являются смесью табака с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последними изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последними изменениями и дополнениями), не образует значительного, крупного и особо крупного размеров, которые фио незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до момента остановки автомобиля марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, на котором фио передвигался в качестве пассажира, сотрудниками полиции 31 августа 2025 года примерно в 06 часов 15 минут на проезжей части дороги вблизи дома 49/22 строения 1 по адрес в адрес, после чего в ходе проведенного личного досмотра по вышеуказанному адресу, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 32 минуты 31 августа 2025 года, у фио из пачки сигарет «Marlboro», находящейся в левом кармане джинсов, надетых на фио, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката фио заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

В судебном заседании фио поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним, и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что фио обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, и отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд полагает, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поэтому, приходя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает, что действия фио должны быть квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор с назначением наказания в пределах, предусмотренных ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также смягчающие обстоятельства.

Так суд учитывает, что фио впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, имеет на иждивении родственников, которым он оказывает помощь, состояние здоровья подсудимого и его родственников, что, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признается судом в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд считает, что цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении фио наказания в виде штрафа. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к фио иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,53 г, которое согласно заключению эксперта № 1095 от 12 сентября 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с веществом в виде таблетки розового цвета, с имеющимся рельефным изображением и текстом: «TRUMP NL», массой 0,73 г и с веществом в виде фрагмента таблетки, розового цвета, с имеющимся рельефным изображением и текстом: «TRUMP …NL», массой 0,36 г, а всего общей массой 1,09 г, которые согласно заключению эксперта № 1095 от 12 сентября 2025 года содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4–метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин), с фрагментом трубки из полимерного материала розового цвета, на внутренних поверхностях которой, согласно заключению эксперта № 1095 от 12 сентября 2025 года имеются следы наркотического средства – производного эфедрона (меткатинона), хранящееся в камере хранения ОМВД России по адрес, передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенные из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство копии материалов уголовного дела; два свертка из бумаги белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Оплату штрафа необходимо произвести, с учетом положений ч.1 ст.31 УИК РФ в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, по следующим реквизитам: на расчетный счет УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) ИНН 

<

***> КПП 770901001 УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) л/с 

<

***> ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес БИК 004525988, ОКТМО 45381000000 Единый казначейский счет: 40102810545370000003 Номер казначейского счета: 03100643000000017300 на КБК 18811603125019000140 УИН 18820377250150005030.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Мещанский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав, об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий

М.Г. Мельникова